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a/ Begj@. Koncentracja rosyjska, wywołana początkowo na-

dzieję na rerolu@ję komumistyczną w Niemczech i koniecznością

poparcia tej owatualnej rewolucji przez Sowiety, trwa w dal.

sam ciągu, mim że w Niemczech ruch komunistyczny przycichł,

Koncentracja odbywa się prawie jawnie. Sowiety przyznają się

do niej otwarcie, widocznie będze pewne, że pokoj owo

biona Polska nie będzie reagowała na zarządzenia, które w

nornślnych warunkach uznane być by musiały za prowokację ,

Hozmiary koncentracji: na jesieni 1923 roku było w Okrę -

gach Zachodnim i Ukrai/skim razem 15 dyw.piech. i 5 dyw jazdy

Obecnie znajduje się tam 28 dyw.pioch. /wras в milieyjneni/

i 6 i pół dywizji jazdy, przyczem niektóre wielkie jednostki

zostały przewiezione z głębi Rosji: z nad Wożgi, z Ksukam, a

nawet z Syberji, 4 dywisje jazdy, znajdujące się już i po -

przednio na Ukrainie, zostały preogrupoume; podmmigto je

znacznie bliżej do polskiej granicy,

Tego rodzaju koncentracja stwarza na naszej wschodniej

granicy sytuację stale powaźną, gdyż pozwala ona Rosji roz.

począć działania wojenne siłami już zebranemi i użatwia Ro-

sji dokonmie ogólnej mobilizacji. W obu zachodnich okręgach

mmajduje siq cbecnie 405 siz care] Rosji.

Poza temi przygotowaniami do wojny z Polskę, Rosja proc.

prowadza bardzo energicznie reorgnnizację sity zbrojnej „

Recripnimcja ta opiera się częściowo na syst nie milicyjnym, -

w ten sposób, że prócz istniejących linjowych dywizji tworzę

się przy tych dywizjach kadry dywizji milieyjnggh, szkoli się

personel, gromadzieprzęt i t.d., unoéliviajze bardzo szybkie

wystawienie nowyć& formacji w rasie wojny. Dzięki tej orga-

nizaeji, ilość dywizji, które Rosja może wystawić w pierwszy

miesiącu wojny, wzrosła w ostatniem półroczu z 52 na 72 душі...

zje, Jednocześnie osja czyni wielki wysiłek w kierunku zao.
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patrzenia armji, tak żemmm-„mm
o é n ia supe an adewal oge, Niezwykły jest

też рази) Rosji w zakresie lotnictwa, które obecnie znacznie

góruje co do ilości nad lotnictren polskiem, Również w sakreę

' sie kolejnictwa osiąnięto wielki postęp, wzmagając zdolności

przewozowe kolei rosyjskich,. Na niektórych linjach kolejowych

osięgnięto już normy przelotności przedwojennej , Katastrofal.

ny brak paliwa na kolejach sowieckich jest już przeswyciężo-

ny. _

Nie ulega wątpliwości, że Rosja staje się przeciwnikie:

od; powaśniejszym i że wojskowa siła Rosji długi czas jesz.

aze sb:].- wzrastać będzie,

b/ Miemay. Związane formalnie Traktatem Tersalskim co do

stanu liczbowego stałej amji /100.000/ Niemcy coraz wyres »

niej dążą do obejścia postanowie! tego Traktatu, czyniąc da-

lek idęce przygotowania mobilizacyjne. Reichswehr'a i

SeBupo - sę to tylko oficerskie i podoficerskie kadry tajnej

armji, której szeregi zapełnić mają członkowie naj rozmaitych

stowarzysz/ i związków, stale szkoleni i ewddencjorowani ,

Ukryte zapasy sprzętu wojennego pozwolą niewątpliwie Niencom

na bardzo szybkie potrojonie tą drogę istniejących obecnie

- 7 dywisji piechoty, t „m. sformowanie 21 dyw „piech „„dalszy

rozwój oprzeć się może na doskonale przycofowanym przemyśle

wojennym. Pod względem personalnym przyszła ta emja biemie.

cka opiera się dotychczas przedewszystkiem na wyszkolonych

rezerwistach-weteranach z wielkiej wojny, powoli jedńsk punkt-

ciężkości przenosi się na nowe roczniki, na młodzież, zorga-

nisowang w rozmaite stowarzyszenia i szkolona bardzo pilnie.

/emXonkowie Jungdeutschenorden urządzają sry wojemme w ramach

armji, szkolą więc nawet wyższych dowółców/,. To zwracznie

“wicklung uwagi na młode roczniki wraz z coraz .

dniejszem opanowaniem aparatu mobilizacyjnego i coraz le -

Pszen przystosowaniem się do narzuconych przez Traktat Wer-

sälski, anormalnych pod względem wojskowym warunków, sprawia
że siła obromna Nianiec krzepnie z każdym dniem,
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walki wemętrzne, zwłaszcza w południowych Niemczech ,

Niemcy stają się więc również przeciwnikiem coraz poważ~

niejszym, mimo to jednak długo jeszcze nie będą mogły spre-

stać siłom paźstw, mogęcych swobodnie i juni. przeprowa -

dzać swe przygotowania do wojny, jak Prancja lub Polska,

Jeżeli misja cenerała Nolleta będzie mogła sprawnie działać,

tajna resenoracja si% zbrojnych Nieniec będzie smacanie utru-

iniona, a więc niebezpjecze/stwo wojny zmkżiejszone .

c/ Litwa: Korzystając z ukrytej protekcji Nimis i

Rosji, Litwa lekceważy decyzje Rady Ligi Narodów i w dalszym --

ciągu poaźnie zagraża pokojowi. Dążenie do opanowania Wilna

nie ustało ani m chwilę. Litwa polkreśla, źe jest w stanię

wojny z Polskę, Trzeba wrażać za bardzo prawdopodobne, że W

razie wojny Polski z Rosją, Litwa znajdzie się w obozie nam

wrogim, Sprawić to nam może poważne trudności na naszym

skrajnym lewym skrzydle, Znalezienie modus vivendi 2 Litwę

jest więc dla Polski sprawą bardzo ważną, Niemały wpływ ma

tu sprawa Kłajpedy, Gdyby zagwarantowane były dostateczne

wpływy Polski w Kżajpedzie i Litwa nie mogła korzystać bez

zastrzeżeń z tego portu dla swych celów wojennych, to wojo= -

wnicze usposobienie Litwy napewno uległoby osłabieniu, Takie

wpływy pozwoliłyby nam rówieś wywrzeć na Litwę nacisk w ce.

lu spowodowania zmiany jej polityki na naszym froncie,

d/ Gdańsk: Niestety Polska nie potrafiła przeprowadzić

do końca próby ujsrzmienia Gdańska . To niepowodzenie Polski

zwiększyło jeszcze lmtę Gdańska, który trektuje obecnie z

Polskę, jakorówyg.. Grają tu rolę ogromne wpływy

międzynarodowe, które z Gdańska robią ważne centrum politycz

ne. Z tego powodu wartość wojskowa Gdańska dla Polski, jako

jedynego portu, stale się mniejsza, sabotażowanie Pol-

ski przez Gdańsk w razie wojny jest coraz prawdopodolmie jsze,

Pod tym względem obojętne jest, czy przyznany Polsce port

leżeć będzie mm Holmia osy na Wosterplat te, gdyż zawsze za.

grożonem i sabotażowanem być może połączenie portu z Polskę.,

a/ Ozechoskozacja: Zaliczam to państwo do szeregu państw

nam nieprzychylnych, gdyż polityka Czechosłowacji w stosunku

#)
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do nas dotychczas zasadzeła się na robieniu Polsce trudności

Jednak z wojskowego punktu widzenia Ozesi porinni bessarunke.

wo małeść si,-ę! w szeregu naszych sojuszników, Whociaż konwen-

eja wojskora czesko-framcuska odnosi się tylo do ustalenia

wspólnego pomtępówania przeciw Niemcom, na wypadek powrotu

Hohenzollern'ów, niauniej uważa Trancja Omechöw za natural.

nych sprzymierzeńców, a wpływy francuskie w (nechosZowaeji

/gen. sę tak silne, że wystarczają one Prancji

jako prareneja przymierza, Takie jest stanowisko Sztabu (en,

Francuskiego, Inaczej przedstaria się stosunek Polski do

GzechosZowacji , Ghcielibyśny bozważiWNfowo módz liczyć na po-

пос Gzechów w razie wojny z Niemsami, gdyż ich wystąpienie

byłoby obustronnie korzystne, ale usalomiamy to od zachowa=

mia się Gzechów w razie naszej wojny z Rosją. Gzesi wyraźnie

kokietują Rosję; są oni wroce usposobieni wobec Niemiec ła-

mięcy@ Traktat Wersslski, a przyjaśnie wobec Rosji niesza.

mającej Traktat Ryski, Go będzie jednak w razie naszej wojny

równocześnie z i Niemcami ? Otóż wymagómy, by Gzesi wy.

raźnie określili swój stosunek wobec nas, przyjazny

wypadku, a co za tem idzie, zapewnili nam tranzyt do

Polski z przestali opiekować się Ukraińcami, oraz

Szukać zblijenia z Litwę, co ostatnio daje się odczuwać ,

Nioprzychylne stanowisko Gzechw razie naszej wojny z Ro-

sję odcinałoby mas kompletnie od zachodu, ewentualnie w razie

miejscowych niepowodzeń na wąskim styku Polski i Amunji

również od namego rorudniowego sprzymierzeńca,

Sprawa porogumienis sig z Gzeshami posiada więc pod wzglę-

dem wojskowym pierwszorzędną wagę.

      ® Me Merle foune cole naszyon soiunzniko DEE 7) Reid

a/ Francia: Kryzys finansowy mmusir Mu" do ogreni «
czenia zbrojeń, ktére kändzy sie zbyt wielkim eigiaren na --
ludność. Redukcja obejmuje głównie stm liczebny amji; to-

cłniczne wyposażenie nie uległo zuniejszeniu, Toteż Francja

jest i pozostanie potęgę militamg na kontynencie

i sgjusz z Prmeją jest kaieniem węgielnym systemu obrony

Polski, staje szashując wojownicze zapędy Niemiec .
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Niemiej w razie zatargu sbrojnego daleko poza sweni gra.

nieami, Prancsja znalaztaby sig w polom trmdnem, (ała

jej wwaga zwrócona jest na Ruhr'g; obecnie wywiązała się

jeszcze walka wyborcza, czasowo wywierająca pomiekęd wpływ

oszabiający na organizm Państwa, Mieliśmy przykład w sprawie

Kzajpedy, w czasie zajmownia tego… przez Litwinów,że

Francuzi nie zdobyli się na ekspedycję wojskową, mimo że ich

. woj skow garnizonujące w KZajpedzie było zagrożone,

Obecnie daje się odczuć. we Trancji cho6.do porommienia

sig z Rosją. Uważam, te zawarcie porozumienia takiego; uspo-

dnionego uprzednio z interesami Polski, mogłoby dla nas być

korzystne, gdyż zmuszałoby Hosję do oględniejszej polityki w-

stosunku do nas , S

Należy sądzić, że im ściślejsze stosunki nawięzuje Rosja

z państwami zachodu, tem №53 powinna ona być zwięzena

politycznie i ekonomicznie i ta mniej awanturniesę powinra

być jej polityka, Lecz zsłudnem byłoby twierdzić, że ogólnie

de jure umnma Rosja przestanie być wojowniczę, gdyż państwa

uznające Rosję, w jej zatargu zbrojnym muszę jasno zdeklaro-

wed swą politykę i w żadnym wypadku me mogę być "automatycz-

nie" w obozie antyrosy} skin.

Ostatnie nasse lonfarencje i rokowania z przedstawiciela.

mi wojskowości francuskiej tyczyły się wylgemie wypaden

wojny z Niememi, Sprawa wspólnego wystąpienia przeciw Rosji

w remie wojny polsko-rosyjskiej, będź omówienie wypadu je-

dnoczesnej wojny z Nosjg i Viemcami od maja 1923 roku nie po

sungly siq napradd.

Jednakże sę czynione przygotowania do podjęcia taki@

"rozmów; w powyższej Sprawie nastąpiła nawet wymiana mot mig

dzy marszałkiem Yoch'*em, a Szefan Mtabu Gen, Halleren, Pod-

sławę rozmów będzie uzgodnienie stanowiska między sztabami

gen. Polski i Nununji na wypadek wojny R, » N.

b/ Zumunia: Przeprowadza wdalszym ciągu reorganizację

swej amuji / 3-pużkowe dywizje, zwiększenie ilości wielkich

jednostek, zwiększenie artylerji/, Nieszczególny finm

gowy zmusza do daleko idgeych czzczędności, co nie-

zbył korzystnie odbija się na sprawach wojskowych. Ten brak

61
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pieniędzynie pozwala rówież na poczynienie w Polsce

większych zamnówieś wojskowych, zainteresowanie Rumunji naszym

przemysłem wojennym jest jednak wielkie, Jeżeli chodzi o

przygotowania wojenne, Rumuni cierpią przedewszystkiem ma

brak węgla, potrzebnego kolei dla przeprowadzenia transportów

koncentracyjnych; zakupienie wotrzebnej ilości węgla, już

obecnie w Polsce jest niemożliwe ze względów oszczędnośćio-

wych, Nie ulega wątpliwości, że w min grożącej wojny z Ro.

sie, Polska bodeie musiakea prayj66 Remunji pod tym weglodem

z paroog, Z punktu widzenia obrony Państwa, potgdmen jest ,

aby rozpisane przez Numunję dostawy węgla dla kdej runwiskih

przypadły Polsce, a Niemcom lub Czechom,

I waingch pol względem wojskowym spraw politycznych Rum.

nji, wybija się na pierwszy plan kwestja Bessarabji, będąca

præduioten poratneg sporu między Ramunjg a Rosję. Wnergi-

cznś zajęcie się Sowietów tą sprawą, zmwi Rumnję do sm»

kania tem silniejszego zbliżenia do Polski, jako mi:

pewnego sprzymierzeńca w rezie wojny, Nasza małpie. z Ru»

munani kontynuują się planowo, -

Następna konferencja przy udziale delegata z Bukarosztu

ma się odbyć niebawem w Warszawie, Dotychczas w tych romo-

wach poruszano tylko sprawy, opierające się na kwwutjż zawar.

tej konwencji, a więc wiążące się z wojną z Rosją; kwestja

zachowania się Nummji w razie wojny Polski na dwa fronty,

nie była dotychozes rozpatrywane, zamierzamy jednak wysunęć

je v czasie najbli/szym, Pownem utrudnieniem romméw na ton

jest fakt, . te stosunok Mumunji do "rancji wlegt obeg-

nie pewnemu naprężeniu tak, fo jest wątpliwe, czy uda się

de wiosny doprowadzić do wspólnej konferencji przedstawicieli

sztabów Polski, Pranej i i Puwmji w celu zupełnego uzgodnie-

nia poglądów na sprawę wojny koalicyjnej ,

a/ Baltyckie: Pinlandja jest państwem najmniej
narażonem na atak ze strony Rosji, gdyż dzięki swemu googra. :

ficznemu położeniu nie Stoi na przeszkodzie zrealisoweniu

wielkiego planu rosyjskiego, mającego na celu odzyskanie

marque wpływów na Bałtyku, Państwo to dzięki zresztą niedo

64
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stępności swego terytorjum i do lrej organizacji wojskowej

/Skidskar/ byłóby dla Posj i przeciwnikiem, którego lekcewa.

żyć nie można, którego więc zaczepiać nie warto, Totes Yin.

Imdja prowadzi politykę przyczem dają się zmu=

ważyć silne wpływy niemieckie, Dla nas pomoc Pimlandji w ra.

zie wojny z Rosja ma o wiele mniejsze- «ie, niż współ.

działanie z Zotwę i Estonja, jest ona także wątpliwa,

i Łotwa, nie znalazłszy dostatecznego oparcia w

Polsce, będzcej dla tych państw jedynem mocarstwem, mopgeem

zabepieczyć je w pemym sto miu od rosyj -

skiego, szukają ocalenia w kapitulacji przed polityką rosyj.»

ske, I ten sposób tłumaczę sobie chęć do paktu o nieagresji

i ukżadu (ranzytowego, i prawdopodobnie z tego teś powodu -

ostakni zjazd warszawski żadnych pozytywnych rezultatów pod

względem wojskowym nie wydał , Na współdziałanie tych paźstw

w wojnie z Zosję nie można więc obecnie pewnie liczyć,

Jest to niewpptlivie bardzo dla nas nieprzystne, gdyż pać-

stwa te nietylko zaabsorbowałyby część sił rosyjskich i uka

twikyby temsamem nasze zadanie, lecz przedewszystkiem mo »

giyoy trzymać w szechu Litwę i skłonić ją swym wpływem przy.

:=? oran in $ d
gą? §zштЁ'Ёжжд72132313}ka2pat!

Nie date dotąd praktycznego resulta.

tu w sensie obrony słabych i rozbrojenia. Jej kompetencje

Są przedmiotem sporów, brak jej zupełnie siły wykonawczej

do poparcia swych decyzji, zarówno w stosunku do Włoch / w

spazes Jugostaw|§{ jak nowet w stosunku do Lituy, nio umiala

Liga Narodów zdobyć sobie poszanowania dla swych postanowień

Jest ona zresztę nieuznawana i swalezana ;w— Rosję i z

tego powodu w naszym ewentualnym zatargu z Rosję, żadnej ro-

1i odęgrać nie może . Jak dotąd nie jest więc Liga Narodów -

шит-ц grarancją zachowania pokoju,
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armji w przyszłości ,

b/ przygotować mobilizację amji,

e/ „szkolić zasoby personalne i przypotować środki ma.

terj aline państwa dla wystawienia zamierzonej amji,

Zakrój tych warunków musi znaleść kompromis pomiędzy isto-

fnemi potrzebami a ściszemi granicaui przyznanego na wojsko

budźe tu., b z

Aby warunkom tym sprostać,{W pierwszem z nich,

- pryenizacja amji w stadjum obecnem przechodzi, i czas jakiś

jeszcze przechodzić będzie przez okres stałej ewolucji, Dzie.

je się to głównie dlatego , że poczętkiem wojska była dorywcza

improwizacja, nie zaś przemyślany plan, lub też oparcie o

gotowe podstawy organizacyjne.

Okres ewolucji t .j . reorganimeji, wytykają dwie główne

zasady: - - в

. ' a/ dotychezssonyoh podstaw nie burfyé, lecz wlepszać

- je przez dalszą мшты

b/ kouprbmis "budżetowy" znaleść w drodse heswsplodnege

- utrzymania maximum siły bojowej przy najdalezej re-

dukcji służb i dowództw, ź S

% pomiędzy całego szerecu prac drobniejszych

2 jących w tym kierunku, ostatnie pracy, mającej ma-

czenie podstawowe i doniosłe, mianowicie zreorganizowano jam.

dę, 7 wyniku jej otrzymaliśny zwiększenie:

gotowości jazdy,

jednostek jazdy straterieznej

ilości większych jednostek dyspozycyjnych ,.

Zwiększenie to dalekie jest jeszcze od wypeznienia

normy, zakreślonej programen romwoju jazdy,

Z prae, obecnie znajdujących się w przygotowaniu,

należy wymienić projekt nowej сте-виден pokojowej , obej-

mującej całość wojska, którę spodsiowamy się wprowadzić w ży.

gie z dniem 1 czerwca roku bicżęcego. # tym celu przeprowadza

gię właśnie rewizję obowięzujących olegnie etatów, Najważ ..

niejszemi cechani nowej organizacji będą:
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dgtenie do taprowaizenia jaknajoszozrqdniejszego systemu

w gospodarcze, 3

reorganisaeja Dowództw,

pewne zmiany w poszezogólnych broniach, w związku z doko-

nang reorganizację jazdy, /zwłaszena w arty»

lerji konnej/,

udoskonalenia i rozwój specjalnych broni /zw%aszcza lo-

tnietwa i dziedziny chenji/,

Nad porządkowaniem naczelnych władz wojskowych, którego -

projekt ostał już przedzożcny, nie będę się zatrzymywał,

jako na rzeczy znanej w szczegółach, Pragnę tylko jeszcze

raz yulbślu dmiosłe umaczenie tej Wwestji dla odpowie..

dniego przygotowania obrony Pańsiwa i dla bytu wojska,

Ze werlodu na przygotowanie tej obrony w zakresie wiesko. '

nalenia orpanisaoji, czeka nas w najbliższej przyszłości

praca wykraczająca poza ramy czysto wojskowo, będącń jednak

krokiem w kierunku przystosowania całego narodz do obrany;

pragg tg będzie zoryanizowanie Rady Obrony Państwa, lub -

w razie gdyby uchwelenie orgenizaeji wänds nacselnych woj-

skorych miało się opóźnić . ścinża współpraca wszystkich

_ ministerstw w sprawie obrony Palstwa,

Podstawą uruchomienia armji winm- j jest zawczasu przygo-

towmy plan, któryby zapewnił;

a/ Sprawne pomnożenie armji w ludzi i komie,

b/ prawne uregalowanie stamm wojennego,

c/ wyposażenie w odpowie@i małerjał wojenny,

d/ oskong tego działania przed przeszkodami z semmatre .

Większość prze w tym zakresie polega na przygotowaniu i

wykonywaniu w czasie pokoju całego szeregu ustaw i przepisów.

a/żywej

Kluczem i podstawą gotowości pod tym względem jest reje.

stracja i ewidencja naszych zasobów personalnych , Seistosé

i spramodé tych czynzości zsleży od funkcjonowania aparatu

adninisiracyjnego Państwa. Mogę oświadczyć, że równolegle

z udoskonal@&ien się tego młodego aparatu, postępuje naprzód

©
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i znacznie polepszyła się nasza sprawność w tej dziedzinie,

Gorez to lepsze wyniki każdorazowejo poboru są tego dowodeu,

Współdziałanie w tych działaniach najbardziej posa woj-

skiem zatrudnionego resortu, t .j , Min „Spraw Jewnętrznych wy-

raziło się ostatro w wydamiu pierwszych tego rodzaju prze-

pisów o mobilizacji zwierząt pociągowych i wozów.

Zamiarem kierownictwa armji jest przeprowadzenie w tym

roku kilku szerzej rozwiniętych prób mobilimeji ludzi i

koni, by zyskać sprawdzian sprawności działania wojska i

władz adninistracyjnych, Wydatki pieniężne na ten cel są bu.

dżetowo przewidziane ,

uregulowanie

Jest to dziedzina, w której stawiamy zwledwie pierwsze

kroki, choć ważność jej nakmzuje szybkość dz iażenia,

Los Ustaw, zaprojektowanych przez moich poprzedników i

przezemnie dotgęd pozostaje jeszcze w większości nierozstrzy=

gmięty,

Oto lista tych ustaw:

Ustawa o świadczeniach wojennych, na której opierać się

będzie w wielkiej mierze nasz plammobilizacji materjazowej

wchodzęcy w życie z dniem 1.V1,r.b, Aby opracować przepisy

wykonawcze tej ustawy nieodzowne byłoby uchwalenie jej w

najbliższym czasie,

Obecnie znajduje się ona w opracowaniu międzyninisterjalna

Ustawa o stanie wyjątkowym; znajduje się w Sejmie.

Ustawa o stanie wojennym # " w opracowaniu

Ustawa o wycof=niu mienia prywatnego " " w Sejmie

Uchwała Rady Nin,o wycofaniu władz, urzędów i instytucji

paźstwowych oraz mienia prywatnego, już obowięzuje.

O stanie obecnym dziedziny , mającej decydujące bodaj

znaczenie w naszej cptowości wojennej, powiem osobno, po-

święcając jej więcej miejsca,

Obecnie chciałMkym wspomnieć jeszcze o ca-

łości przebiegu mobilizacji przed zamachem z zemętrz. t.j. o

66



 

Obie te sprawy łączę się z sobą & można powiedzieć, że

o ile zdołamy poprawić obecny niezadakalniający stan bezpie-

cześstwa na naszych kresach wschodnich, o tyle spramiej be.

dziemy mogli osłonić w razie wojny mobilizację i koncentra-

cję amji,

Pod względem ochrony granicy wschodniej istnieją obecnie

duże niedomagania, nietylk odnośnie stangw policji grami ..

Gznej, lecz i co do systemu:technicznego urządzenia koszar,

oste runków policyjnych i ustalenia Zęczności , Sprawa ta usa.

leiniona jest w dużej mierze od środków budżetowych, lecz

mogłaby być pod względem obrony lepiej postawiona w razie

ściślejszej - współpracy wojska z policję państwową, Konie --

czny w tym kierunku, jaknajściślejszy kontakt s Ministres

Spraw Tewnętrznych już zapoczątkowaze ,

7 razie zagrożenia wojną lub też jej wybuchem, oskona

granic będzie będzie zadaniem wojska. Zarządzenie wojskowego

wzmożenia ochrony granicy jest wyjątkowo możliwe w czasie

pokoju na skutek przewidzianych alamów, wywołanych zwłaszesa

przez naszego wschodniego sąsiada, f

Nuszę jednak zaznaczyć, to w rokm wojsko nasse

będzie w yjętkowo trudnym położeniu, dlatego, to maja, tylko

jeden rocznik pod bronię i bardzo niskie stany, bez powoła.

nia rezerwistów i urlopowanych, do działań Mmd: nie mow -

że być użyte,

Przycotowenia odnośnie osłony gramie sy dokonane, ale

polegają na

„częściowej

mobilizacji" ludzi i koni, a wies

powodują nadzwyczajne wydatki, na które zgóry określonego

budżetu niema, Wynika z tego , źe powyśsze zarządzenie musi

być . wważane za wyjątkowe, dokonane pod grośbą wojny. Wyłoby

ono niezbędne, gdyby miebezpieczeństwo zatargu zbrojnego

zsistniało, a to z tej przyczyny, że jest ono jedynym środ.

kiem, by do zredukowaną armjg mmpm-.,.—

skoczeniem,

6)
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s Dotychczas mówiłem o organizacji wojska pod wzgleden ma-

C/ torjalnÿn. Obecnie proodstarie w niektórych rysach tę dzie-

dzinę organizacji wojsia, które przedewszystkiem opiera się

' na systemie wyszkolenia fachowego,

Tspomnieć tutaj należy o szkole ducha narodowego i pań»

> stworego, za którę wojsko ma prawo w pewnej mierze uchodzić,

Tyczy się to przedewszystkiem naszych obywateli należących

do mniejszości narodowych, którzy w wynilm przyjętej zasady

podziału procentowego pomiędzy poszczególne oddziały różnych

broni - odbywają obowięzek służby wojskowej przeważnie w

środowisku polskiem, na terytorjum centralnem, Zasadę tą

jest, mimo stałej tendacji do systemu rekrutacji terytorjal

nej, utrzymanie we wszystkich oddziałach /przedewszystkiem

broni głównyc/ procentu Polaków, odpowiadającemu stosmn.

kowi Polaków do nie.Polsaków w cała państwie. Aby osiągnąć

ten stosunek /przeciętnie 757 Polaków w oddziale/ w amji

konieczne jest rozpraszanie nadmiaru obywa.

teli nie=polskiej narodowości pomiędzy pułki polskie,

Przechodząc do wyszkolenia fachowego, zasnaczyć muszę tru

dności napotkane w roku bieżęcym, wynikłe z późnego po boru

rocznika 1908 /grudzień r.ub./, który zaledwie po kilkumie.

sięcznem wyświczeniu będzie musiał być nauczycielem rekruta

. praybywaj acego {up-u temprocznika, TrudnoSci te jodnak

są przejściowe i muszę stwierdzić, że z każdym rokiem idzie

my ku lepszemu w tej dziedzinie, zwłaszcza dzięki postępu-

jęcemu cięgle doświadczeniu i nauce instruktorów, a w ich

liczbie przedewszystkiem oficerów.,

Przechodząc do pracy korpusu oficerskiego, muszę nawiasow:

wspomnieć o dwu świeżo dokonanych podstawowych dzieżac) dzie.

dziny personalnej t.j.

o schematyznie oficerskim na rok ubiegły

i o awansach oficerskich,

Dokonanie obu tych spraw oznacza poważny krok naprzód w

uporządkowaniu personalji oficerów i kładzie podwaliny pod

normalny bieg awansów w hierarchji wojskowej ,

Jeżeli chodzi o wyszkolenie oficerów służby czynnej, to

podstawą fego dia oficerówwszystkich stopni jest ofednostaj

s 64 -
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mienie doktryny wojskowej i wpojenie zasad i doświadczeń

wyniesionych z ostatniej wojny, Proces ten, będący najlepszą

Spójnię i lekiem na - należące zresztą już do przeszłości.

różnice formacyjne w korpuswie oficerskim, dokonywuje się za

panocą t.zw., korpus ów przeszkolenia", które zakończą swoję

działalność w końcu roku przyszłego, przepudciwszy przez

siebie wszystkich oficerów czynnych całej amji,

Pozatem istnieje osły szereg kursów specjalnych i aplika.

cyjnych, oraz ogólno-kształcących ja np. polonistyczne /osta.

inie zanierzany ukoiezyé do 1.ÿ1.r,b./, a nadto wieczowne za.

jęcia w rużkach /codeiennie 2 godziny/, Dla uzyskaniaum

na oficera sztabowegp, konioesne jest przejście spd-11m

kursu, który nosi charakter pewnego egzaminu, Ofie

wyżsi i Sztabu Generalnego pogłębiają wiedzę na Grach wojena

. nych, évicseniach taktycznych i podróżach taktycznych,

Oficerowie rozerwy powoływani są na 4-tygodniowe dwicze-

nia, >

Aparat szkolny dla młodzieży, obieraj ącej karjerę.wojskoe«

wę okrzepk już i przygotowany jest dostatecznie do dzenia

armji oficerów pierwszorzędnej wartości, Wskutek wiadanych

porszechnie przyczyn, a zwłaszem wposażenia materjalnego

oficerów, ilość kandydatów na uczniów tych szkół nie jest

jeszcze wystarczająca, Zachęcić, mimo to, do ofiar

na rzecz słućby dla Państwa w tym kierunku, będzie zadaniem

odpowiedniej propagandy, a mwłnszeza szerszego niż dotychczas

postawienia sprawy przygotowania rezerw,

Nrodzież uniwersytecka, nasz mterjał na oficerów rezerwy

ma możność jednorazowego przejścia szkoły w ciągu 15 miesięcy

oraz odsłużenia dalszych 3 miesięcy po upływie roku, Dla

specjalistów, a zwłaszcza chemików, przewidziano Minivan;

praktyke w odpowiednich fabrykach,

Podczas, gly zorg@nizowanie i uruchomienie siły zbrojnej

możnaby od biedy nawet zaimprowizować, aby się módz bid, to

zaopatrzenie armji w broś potrzebny sprzęt bojowy, na któ-

rym zasadza się stopień gotowości armji, - zależy prawie wy.

~Zgcznie od rozporzędzalnych środków finansowych,
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Wa stan gotowości na wypadek wojny na wiosnę mają wpływ

następujące czynniki: '

af odporiednie zapasy mobilizacyjne i zapasy rezerw

strategicznych, umożliwiaj gcych prowadzenie operacji

mmobilizowanej armji, do czasu odnowienia tych zapasów

przez uruchomiony przemysł kraj owy i przez dowód z

.

-

zagramiey,

b/ przygotowanie i oras środków /pie-

niędzy/,

в/ mobilizacja przemysłu wojenego,

d/' zagwarantowanie dowczu z zagranicy,

Stan tej gotowości w zakresie wyżej przytoczonych umi.—

ków jest następujący:

__al|Zenssy

naterjakone

._

Omówienie moje będzie dotyczyć tylko 3 mjgkéumnicjssych

działówzaopatrzenia armji, a więc intendetury, uzbrojenia

i lotnictwa, -

Zapasyintondenckie wykazują duży brak w dziale umnduro=

wania i wyckwipowania, Zapas ten wystarcza obecnie na umum -

durowanie 3/4 armji zmobilizowmej /720.000 kompleton/, wy-

nape satem usupenmienia w ilogci 200.000 kompletéw mmdurówk

Potrzeba również natychmiastowego humm“ 6,000 rzędów

końskich,

Zapasy mob,żywności - zagwarantowane ,

Niezbędne jest ponowne utworzenie zapasu mob, pieniędzy

w sumie 25 milj. dolarów,bez którego mobilizacja jest nie -

możliwę. Dotychczasowy zapss pieniędzy przestał istnieć wo-

bee dewaluacji marki. -

Zevasy

uzbrojenia

iammiaji,

zwłaszcza pierwsze wymaga

ję poważniejszego wow-1h. . W dziale tym posiadamy braki

wskutek snanych orzyczyn; mimowicie materjał odziedziczony

pookupantach, lub zakupiony zagranicę w stanie nie nowym -

zużył się zwłaszcza wobec braku własnej wytwórni armat, któ-

ry wniemośliwiX odświeżanie dział, a następnie posiadamy dość

znaczne niedobory etatowe, których nie mogliśmy uzupełnić ze

wzgłędów finansowej natury.
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Dział brakuje nam okręcło 430 sztuk, Brak ten jest zna.

czny, zwłsszcza john się go porówna z wyposażeniem w arty.

leide naszego wschodniego sąsiada, który w dywizji piechoty

posiada etatowo dział niemal dwa razy więcej, niż ma ich na-

sza dywizja, a prócz tego rozporządza specjalną artylerją

korpusówę .

Co się tyczy usbrojeńia ręcznego, to w tej dziedzinie

do potrzeb najbardziej palących, pol względem operacyjnym

należy zakupić około 50,000 kb. Mausera.

Konieczny dla zabezpieczenia pierwszego okresu wojny trzy.

miesięczny zapas amunicji zostanie prawie osiągnięty po

zrealizoweniu preliminarza na r.1924, Zaznaczam, że zapas bę-

dzie osięcnięty ilościowo, gdyś jakościowo pozostawiać będzie

dużo do życzenia ,

_Lotnietwo. Posiadamy plstowsów, możliwych do użycia na

froncie 170 sztuk. Ilość ta jes% jednak bardzo zalkwestjonora-

na “hahaha płatoweów, funkejoujseyoh od lat paru i

małę wytrzymałością motorów.

To osiącnięcia minimum gotowości bojowej w щ dziedzinie

риши:

przyśpieszyć realizację poczynionych jug we Francji zamó=

wień na aparaty obserwacyjne,

zakupić 150 aparatów myśliwskich i 250 motorów,

Nawet w razie uskutecznienia tych inwestycji, dalecy jesz.

cze będziemy od posiadania rówmowagi six porietrznych w sto-

- qunku do naszych sgsiadów, z których Rosja na wiosnę b.r.

posiadać będzie nie mkżej 2 tysięcy aparatów,

_Srodki

bultetaære

.

przewidiane na uzupoznienie tych

wszystkich zapasów wynoszą w r.b. tylko 17,000,000 zip. i jest

rzeczą jamę, żo Wota ta nie stoi w ładrym stosunim do rze.

exywistych potrzeb, chociatby tych katoprji majdan о

których wspomniałem powyżej .

_Rezerwy,

strategiczne

_

wobec wielkich braków w łapana:

mobilizacyjnych prawie nie istnieją.

rozporzadzenia
Wspominałem o nich szerzej poprzednio, Tutaj podkreślę .

#3
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jeszeze r'z koniegsnogé szybkiegoe uchwalenia ustawy o świad.

wojennych, która jest kluczem do prawnego wykorzy-

stania materjałowych zasobów kraju dla potrzeb wojny.

_s/.przemysłu

W działach uzbrojenia i lotnictwa, przemysł wojenny,

nawet przy jego natychxiautośnj i naksymalnej roztudowie,

będzio mógł na wiosną r.b. pokryć zalejlwie część rzeczywi -

stych potrzeb welezgocj symji. Pokrycie jednak nawet i tej

części, uwarunkowana jest natychmiastową dostawą potrzebnych

sepasdu mob, maszyn i surowoów, na które nie przewidziano

na r 1924. żadnych slm budżetowych .

Wydajność przemys łu wojennego będzie whimsy-mam. а..

st оса)два:

potrzeby działowej pokryte być nie mo

69; 257 przypuszczalnego miesięcmego zużycia broni ręcznej

może być pokryte, -

# smmnicji note byé polryte:

ręcznej niemieckiej » 40% zapotrzebowania miesięcznego

" austryjackiej 100% # #

"_ franeuskiej 96 - и #:

Asiaâ'owej , kalibrów lekk&óh i średnich 237 #

resstę amuicji mwiałby sapewić dowóz z zagranicy,

_Jeżniatwe produkcja krajowa pokryć mote :

zapoł rzebowan ie silników 0% /

ig pratovedt 8 - 157

inleńdecki: prey soqwarantovaniw

ilości surowećw, przemysł krajowy może pokryć wszystkie po-

trzeby umundurowania i wyekwipowania,

saovatrzonia

Potrzeby samochodowe Of możliwości pokrycia

Materjak Zęczności 100° -" *. fus wyjetion

redio aparatów i aparatów tolef.i telegr .

Usterja® saperski 1005 możliwości pokrycia

# bhjm IM,”. w и

Warunkiem możliwości produkcji przemysłu w remach wyżej

___-Ы
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wymienionych, jest dostarczenie rotrzebej ilości surowców

/eonajmniej na 6-miesięczny okres produkcji/, których kraj

nie vosiada w dostatecznej ilości, Biorgc pod uwagę trudności

datom s zagranioy na wypadek wojny, poigdanem by było, aby

preynajunie) porowa niesbednyohwurowedw by¥a sakupiona i

zmagaznowana w kraju. _

„A_Zarmarentowenie2 zarrunigs.

Kwestja dowozu materjału i surowoów z zagramiey pong;- na:

1, zacwarantowaniu sobie jw teraz pemości dostaw,

2, zapewnieniu potrzebnego tranzytu,

& więc może zostać rozwiązana przez zawaracie odpowiednich

umów z całym weregiom paźstw, zwłaszcza poi 1551945- za -

pewnienia tranzytu, wobec wątpliwej możliweści wyzyskania

w każdym wypadku wojny drogi morskiej . -

Sprawa mapewnienia sobie pot rzełmego w resie wizjer.—

zytu, nie jest w mpełności uregulowan=: i proszę o ~energi-

czną działalność Min„Spraw Zegraniemych przedewszystkien, .

so się tyczy stosunków z Czechosłowację.

B gotowo: b w

nymenteniamteria

Jak wyróka z powyższego, got owość materjalna armji nie

$ jest w chwili obecnej w takim stanie dawała nam gwarancję

zupełnego bezpieczeństwa kraju ,

Jaknaj szybsze usunięcie tej wielkiej i pierwszorzędnego

znaczenia luki, uzależnione jest przedewszystkiem od ton,

Gzy zostaną zrealizowme w przewidzianej wysokości i ustalo

nych terminach kredyty, przyznane dla wojska w 1984 roku .-

-



- 18 -

"TV. Porównanie gił polskich, sojuszników

nieprzyjisci

1. Zdolność mobilizacyjna:

A/ Nieprzyjaciele:

1/ Rosja:- 72 dyw.piech .,13 dyw.j.,6 sau ,bryg:jasdy -

2/ Niemcy - ocena przybliżona :

w 16-ym dn, mob, - 37 Ар. i 6 d.j.

и ЗОнул "_ " . 56 d.p. i 9 44.

3/ TAtwa: - 4 dyw.pioch., 1 dyw.jazdy

Rensumujge: Niemcy, Rosja i IAtwa zdolne są do wy-

stawieia w 30-ym dn,mob. - dym.pięch. i 23 dyw.jamy,

B/ Polska i jej sojusznicy:

1/ Polska - 34 d.p.,& dyw.j., 5 brygad jazdy

2/ - 24 dyw.piech., 2 Dyw.jasdy

3/ Prancja - ponad 100 dyw „piech.,

Jak z tego zestawienia wynika, sytuacja przedstawia

się dla Polski i jej sojuszników korzystniej na froncie m.

choinim, niż na froncie wschodnim, tenbardziej , że istnieje

tam jeszcze jeden ewentualny sojusznik:

4/ GzechosZowacja - 17 dyw.viech. i 3 bryg.jazdy

Zęczne siły Polski i jej sojusmikór:160-190

II. Zdolność

Af Miopreyjaciele:

Z wymienionych sił mogę Kiew Rosja i Litwa skoncen

trować na froncie Polski i

1/ w najgorszym dla nas wypadku /Rosja i Niemay prowa-

dzą główną ofenzywę na Polskę, Litwa wroga/:
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2/ w korzystnen dia nas wypadku /Rosja rozpoczyna mob,

jednocześnie z nami, główny wysiłek Niemiec skieroweny na

żochód, Litwa nautrelna;
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B/ Polska i Amunja:

Dewo b. Polska | R a z o m
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0/ Zestawienie ogólne:
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W bieżącym okresie wojennym + .j. wiosnę 1924, należy
się spodziewad"alarnéw wojenngch " zo strony mszych sąsia.

- dów i pod tym względemkoniuzme jest zorcenizowanie odpowie-
dniego przecivdziażm ia ,

Zamierzam podać w głównych linjach obraz sytuacji wiosennej

al
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tak jek sobie jg wyobrsiam, na podstawie poprzednio przyto=

Gzonych danych o położeniu sęsiadów i położeniu własne, *

Niemey przyciśnięte z zachodu, zdecydowano uchy-

lié się od uiszczenia odszkodowań wojennych, a W zwięzkus z

tom >rzepojone myślą odwetu wojskowego i organizujące pota-

jemnie armję świetnie wyposstong we місті materjał wjenny

„ szukają bez pośredniej Zęczności ze swym sojusznikiem ze

wschodu „ Wspólny nacisk obu potęg na rozdzielającę je polską S

przeszkodę i złamanie jej wydaje się byś dla Niemców pierwszyn

krokiem do odzyskania przejwojennego wielkomocarstwowego sta-

nowiska w świecie, Oddziaływanie Niemiec W tym kierunku na

Posję jest aż nadło widoczne,

Jedynym przeciwdziałaniem z mszej strony może i musi

być wzmo@nienie sojusz i ścisła Zęczność z Yrsncją, co po-

wimo postawić Niemców w położeniu kleszczy, analogicznie do

zayskłów nieniecko«rosyjskich względan Polski,

Rosja inspirowma przez Niemcy i nieporzucejąca myśli

rozniecenia w Wuropie pożaru rewolucyjnego , któryby walnie w

mógł się przycwynić do utrwalenia obecnie istniejgeoge w

Rosji system rzędzenia = sprobdje niewgtpliwie z nadchodzą-

cg wiosną użyć eksperymentów "alarmowych", Wskazują na to

cbserwacje nastrojń, panującego w Rosji, które każą przy -

puszczać, (e znacznyodkam partji kommistycznej w Posji stara

sig i świadomie dąży do tego, by wojna w najbliższej przy -

szłości stała się nieuniknionę i zastała masy odpowiednio do

niej przygotowane , =

Realnym wynikiem powyższych tendencji politycznych jest:

a/ powiększenie ilościowe armji przez wprowadzenie syste-

mu milicyjnego amji,

b/ sarzzdsenis majyce na colu cinied6 posion wyszkolenia

ari,

e/ rozwój stanu teclmicznego amji sowieckiej, a w

szczególności jej uzbrojenie, który osiąznąX posion

gatoroesue] wystarczalności na wypadek wojny i działań wo.

janych, rozwinięcie rosyjskiego przemys łu wojennego , umo.

Ziwiające w krajuprodukcję aparatów lotniczych, czołgów,
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broni pengernych etc., uzdrowienie trensportu kolejowego,

znaczne polepszenie w stanie opału i rolnictwa i t.4.

Są to rzeczy świadczące o groźnym dla nas st:mie ekono-

micznym Rosji w dobie obecnej , -

Prócz Rosji należy sięć spodiziewaé alamdés ze strony -

Litwy, która, stale dęógo do oderwania Wilna, wzmocniła się

ostatnio defihitywnem uzyskoniem Könjpedy, a nrzoz nig dogo- .

dnej drogi zwpatrzenia w naterjalt wojenny,

Polsce, naprawiającej obecnie z wielkim mozołem swje fi-

nanse, mmsi bezwzględnie zależeć na tem, by slemmy wojenne,

o ile im już.w inny sposób wogóle zapobiedz nie można, wyw=

zaży w kraju jaknajmniej wdenerwowenia i nie zakłóceły pożą-

danogp ze wszechmiar spokoju, Aby to mw i sby być w

stanie zorganizować natychmiast obronę, a więc uniemośliwić

zaskoczenie nas przez nieprzyjaciela, musimy być sdolni de

wyczucia najlżejszych w tym kierunku przygotowań nieprzyjacio

la, musimy więc posiadać dobry wywiad, który zapewni nam >

okres czasu, potrzebny do wydania odpowiednich zarzędzeiń .

Zwracam uwagę, źe dobry wywiad jest rzeczą bardzo kosztowną,

Jeśli mowa o potrzebie unicestwienia alamów wojemych,

to muszę silnie podkreślić tan większś jeszcze i oczywistą .

pot rzebę zachowania pokoju,

Dowodzą tego fakty przyłowone przezemnie powyżej , a w

szczególności w tokm będąca reorganizacja armji, obecna trudz

faza wyszkolenia rekruta, niedostateczne zapasy materjału,

Dia zapewnienia spokoju istnieję dwa główne środki nie.

zoleine od Kierownistua wojskowego:

a/ racjonalna polityku odnośnie Rosji,

b/ racjonalna polityka odnośnie sojuszników,

Kontynuowanie dotychczasowej pokojczej polityki odnośnie

Rosji jest postulatem nieodzownym.

Stanowezogé bez prowokacji i bez zdenerwowania, winny

dać rezultaty. 2

іе со)лвне, пашасві2}осе

daję pewne rękojmie zabezpieczenia pokoju, Gotowość ta nie

da się pomyśleć bez całsgp szeregu sojuszy, zabezpieczających

   



 

 

nam panoe moterjalną, tranzyt i w pewnych wypadkach współ.

driażmie operacyjne, Jak wiadomo prace w tej dziedzinie

rozwijają się, lecz z przyczyn niczależnych od wojska, nie,

tak w ybko, jakty tego potrzeby wymagały,

Tnaczna większość zabiegów około zorganizowanie obrany

paistwa jest zależna od realizacji przyrzeczonego budżetu,

Teasumujęc stan naszej gotowości bojowej można nogi.-W,

że dotychczasowe braki w organizacji i wyposażenia materjal

nego nie wykluczają w razie ostatecznej konieczności impro-

wisacji w ostatniej chwili, Usunęć tę możliwość z naszych

przewidywań będzie najważniejszem№№…“woj -

skorego, które w miarę posisdanych środków postaramy się wy. -

peznić,

Prócz tego będziemy dożyli do zorzenizowania Paźstwa pod

względem obrony, choć wykonanie jej nie zależy tylko od woj.

ska, w której to sprawie jednak jesteśmy bezpośrednie zein-

teresowani, Pierwszym krokiem w tym kierunku powinno być

organizacyjne skupienie rozbiermyćhi@otgA wysiłków poszczegół

nych Hinisterstw i skoordymwanie ich pracy dla celów obrony

- przes stworzenie Rady Obrony Paistwa,- "%
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